ATA 28/11/2025
SESSÃO PÚBLICA DE REDISTRIBUIÇÃO DE DEMANDAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PRESTADORAS DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATUAR
NO HOSPITAL SÃO ROQUE DE DERMATOLOGIA SANITÁRIA DO PARANÁ – HDSPR N° 17/2022

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

Aos vinte e oito dias do mês de Novembro de dois mil  e vinte cinco, as Dez horas nas dependências do
Hospital de Dermatologia Sanitária do Paraná, reuniu-se a Comissão de Credenciamento, designados pela
Portaria n° 274/2025, estando presente os membros Maristela Zanella, Gelciani de Souza Silva, Luisa Helena
Galina  Franscico  e  Marcos  Paulo  Colla  para  o  início  dos  trabalhos  de  redistribuição  de  Demandas  dos
interessados  referente  ao CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  JURÍDICAS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MÉDICOS,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA,  PARA  ATENDER  À
DEMANDA DO HOSPITAL SÃO ROQUE DE DERMATOLOGIA SANITÁRIA DO PARANÁ -  HDSPR n°
17/2022, oriundo do protocolo original 19.569.908-9, conforme Edital de Credenciamento publicado no
Diário Oficial do Estado 11293 de 03/11/2022 e no site: www.funeas.pr.gov.br

À época, as supressões realizadas nos Contratos nº 033/2023, nº 529/2023 e nº 321/2024 — formalizadas nos
Protocolos SEI nº 24.292.172-0, nº 24.291.547-0 e nº 24.281.707-9 — foram motivadas devido a redução da
demanda. Em razão desse cenário, foram suprimidas 251 consultas e 480 procedimentos de cauterização,
visando  adequar  a  capacidade  ofertada  ao  volume  real  de  atendimento  observado  naquele  período,  em
conformidade  com  os  princípios  da  economicidade  e  do  equilíbrio  contratual.
Contudo,  o  monitoramento  mais  recente  da  produção  ambulatorial  identificou  aumento  significativo  da
demanda,  revertendo  o  panorama  anterior  de  baixa  utilização.  Diante  dessa  nova  realidade,  tornou-se
necessário a redistribuição anteriormente suprimidas, de modo a garantir a continuidade do cuidado, evitar
formação  de  filas  reprimidas  e  assegurar  resposta  adequada  ao  crescimento  do  fluxo  de  usuários.
Para viabilizar a recomposição da oferta, a unidade solicitou, em 24 de outubro, a realização de sessão para
análise documental de empresas interessadas, o que ocorreu nas sessões de 11/11/2025 e 24/11/2025. As
empresas habilitadas foram avaliadas quanto à capacidade operacional, permitindo definir uma redistribuição
proporcional das vagas, considerando o número de dias de atendimento pactuado com cada prestador.

1 . INSTITUTO DERMATOLÓGICO DE CURITIBA LTDA
2 . FELIPE STELLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

LOTE/
ITEM

ESPECIALIDADE
DESCRIÇÃO DA

ATIVIDADE PROCEDIMEN
TOS

TOTA
L DE

VAGA
S

EDITA
L

TOTAL DE
VAGAS 1ª

REPUBLICAÇÃ
O

QTD DE
VAGAS

DISTRIBUÍDA
S

QTD DE
VAGAS À

DISTRIBUIR
DA

SUPRESSÃO

QTD DE VAGAS
DISTRIBUÍDAS POR

EMPRESA

EMPRESA

 03.01

DERMATOLOGI
A

 CONSULTAS CONSULTAS
2240 2400 2400 251

45       INSTITUTO DERMATOLÓGICO DE
CURITIBA LTDA

206  FELIPE STELLA SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

PROCEDIMENTO
S

CAUTERIZAÇÃ
O QUÍMICA DE

PEQUENAS
LESÕES

4500 4500 4500 480

120       INSTITUTO DERMATOLÓGICO DE
CURITIBA LTDA

360  FELIPE STELLA SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Credenciamento deu por encerrado o presente ato público
e eu, Gelciani de Souza Silva, na qualidade de membro da comissão, lavrei a presente ata que vai assinada
pelos demais presentes.

Proceder-se-á à publicação do resultado de qualificação ao credenciamento no site www.funeas.pr.gov.br.

Rua do Rosário, 144 – 10º andar - Centro - Curitiba - PR
Tel: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

1
TERMO DE CIÊNCIA 013/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Maristela Zanella em 02/12/2025 13:17. Inserido ao documento 1.784.031 por: Gelciani de

Souza Silva em: 02/12/2025 13:11. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 549e57e581219f575a41ba9a411f2fa8

Pela comissão de credenciamento:

               Maristela Zanella                                                                    LUISA HELENA GALINA FRANSICO
             Membro da Comissão                                                                          Membro da Comissão

     Gelciani de Souza Silva                                                                                Marcos Paulo Colla
         Membro de Apoio                                                                                           Membro de Apoio

Rua do Rosário, 144 – 10º andar - Centro - Curitiba - PR
Tel: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

2
TERMO DE CIÊNCIA 013/2025. Assinatura Qualificada realizada por: Maristela Zanella em 02/12/2025 13:17. Inserido ao documento 1.784.031 por: Gelciani de

Souza Silva em: 02/12/2025 13:11. Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 549e57e581219f575a41ba9a411f2fa8

TERMO DE CIÊNCIA 013/2025.

Documento: ATADEREDISTRIBUICAO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Maristela Zanella em 02/12/2025 13:17.

Assinatura Avançada realizada por: Luisa Helena Francisco Sanches (XXX.310.769-XX) em 02/12/2025 13:13 Local: SESA/HDSPR/DTU,

Marcos Paulo Colla (XXX.822.389-XX) em 02/12/2025 13:30.

Assinatura Simples realizada por: Gelciani de Souza Silva (XXX.088.431-XX) em 02/12/2025 13:11.

Inserido ao documento 1.784.031 por: Gelciani de Souza Silva em: 02/12/2025 13:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

549e57e581219f575a41ba9a411f2fa8